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نسیم سهیلی

گپ و گفتی با »رضا صابری« به بهانه آغاز اجراهای نمایش »شنا در آتش« 

تئاتر برای تماشاگر خراسانی جدی شده است 
نام »رضــا صابری« کــه از پیش کســوتان تئاتر در 
مشــهد اســت، برای اهالــی هنر خراســان نامی 
آشناســت. او یکــی از هنرمنــدان کوچ کــرده به 
پایتخــت اســت کــه از امشــب نمایــش »شــنا در 
آتش« وی، 24 ســال پس از اولین اجــرا حالا  در 
زادگاهــش یعنــی مشــهد روی صحنه مــی رود. 
شــنیدن ایــن خبــر مســرت بخــش و هنرنمایی 
پیش کســوتان در صحنه تئاتر مشــهد، بازگشت 
ســایر هنرمندان کوچ کرده را به شــهر خود نوید 
می دهد و می تواند اجــرای نمایش های مختلف 
در مشهد را به دنبال داشته باشد. »شنا در آتش« 
به کارگردانی رضا صابری از امشب در مجموعه 
تئاتر شهر مشهد روی صحنه می رود، نمایشی که 
مسعود حکم آبادی و میثم رضوانی تهیه کنندگی 
آن را برعهده دارند و عبدا... برجسته، محمدرضا 
صولتی، ســحر رضوانــی، علیرضــا ضیاچمنی، 
علی مشــهدی و ... در آن نقش آفرینی می کنند. 
حضــور رضــا صابــری در تئاتر مشــهد بــه عنوان 
کارگردان، بهانه خوبی بود تــا دقایقی در یکی از 
جلسات تمرینی این گروه نمایشی حاضر شویم و 

با هنرمند قدیمی مشهد گفت و گو کنیم.

یک کار جمعی با نظر همه اعضای گروه	 

رضــا صابــری دربــاره نمایــش » شــنا در آتــش« 
می گوید: ایــن نمایش در ســال 1370 نوشــته 
شــده، در ســال 1371 تمرین شــده و یک سال 
بعد از آن نیز روی صحنه رفته اســت، اما به دلیل 
مشــکلات مالی متاســفانه امــکان اجــرای آن را 

در مشــهد نداشــتیم، هرچند که من همیشــه در 
فکر اجــرای مجــدد آن در مشــهد یعنی شــهری 
که این اثــر در آن متولد شــده، بــودم. کارگردان 
نمایش »شنا در آتش« درباره مضمون این نمایش 
می گویــد:  ایــن کار به موضــوع بــاور هنرمندان 
به تئاتــر می پــردازد و از دغدغه  آن هــا  می گوید، 
همچنین مســئله آنــان را مطرح می کنــد اگرچه 
این مســئله به تمام جامعه نیز تعمیم پذیر اســت. 
وی درباره تجربه کار با جوانان می افزاید: دوست 
داشتم با تیم جوان هم کار کنم و این نسل جدید 
نخبگان تئاتر مشــهد هســتند که گــروه خوبی را 
تشکیل داده اند و تجربه ارزشمندی برای آن ها  و 
خود من است. صابری با بیان این که این نمایش 
یک کار جمعی است و همه در کار نظر می دهند؛ 
ادامه می دهــد: عموما نگاه من بــه تئاتر یک نگاه 
جمعی است و نگاه این افراد نیز شبیه به من است. 
همچنین گرد هــم آمدن این نخبــگان هنری که 
یک فکر واحد نیز بر آن ها  حاکم است، به اجرای 
نمایش کمک کــرده اســت. صابری با اشــاره به 
این که حرکت تئاتر به ســمتی کــه باعث افزایش 
همفکری و هــم اندیشــی بین هنرمندان شــود، 
جــزو آرزوهای من اســت؛ اضافه می کنــد: ادامه 
این روند، الگوی خوبی برای سایر گروه های تئاتر 
می شود تا دور هم جمع شوند و همه باهم به یک 
اثر و مضمون فکر کنند. وی درباره مقایسه گروه 
قدیمی با گــروه جدید اجرای ایــن نمایش خاطر 
نشان می کند: قیاسی نمی توان بین گروه قدیم و 
جدید انجام داد چون هر گروه ویژگی ها  و مزایای 

خودش را دارد و به طور کلی، اگر  بازیگر فعال تر 
و تفکراتش به ایده های من نزدیک تر باشــد، کار 
کردن با او نیز راحت تر اســت. این پیش کســوت 
تئاتر خراســانی می گوید: از نظــر مضمونی، این 
نمایــش هیچ تغییــری نکرده اســت و متن همان 
متن چند سال پیش است که بدون کم و کاستی 

روی صحنه خواهد رفت.

با کارت دعوت هم نمی آمدند تئاتر ببینند! 	 

صابری بــا ذکــر ایــن کــه کار تئاتــر پول نــدارد، 
می افزایــد: بــرای مــن عجیــب اســت کــه مــا 
ســال های قبل برای بعضی هــا  کارت دعوت هم 
می فرســتادیم اما نمی آمدند تئاتر را تماشا کنند 
اما حالا تئاتر برای تماشاگر خراسانی جدی شده 
اســت، بلیت را از ســایت تهیه می کند یا در صف 
می ایستد، می نشیند و یک نمایش سنگین را دو 
ساعت تمام تماشــا می کند و از ســالن هم خارج 
نمی شود. ما این مسئله را فقط در تهران داشتیم، 
در سایر شهرهای کشور چنین استقبالی را ندیده 
ام.  وی تصریــح می کند: مردم مشــهد به تئاتر به 
عنــوان یــک ضــرورت و کار فرهنگی ســالم نگاه 
می کنند و من خوشــحالم این نمایش پس از 24 
ســال در شــهر خودش روی صحنه می رود. این 
کارگردان تئاتر اضافه می کند: من جزو کســانی 
بودم که به تهران کوچ کردم و نمی خواستم دیگر 
به این شهر برگردم اما همین فضای خوب مشهد 
باعث شــد بار دیگــر نمایشــی را در ایــن جا روی 
صحنه ببرم و خودم را در شهر مشهد محک بزنم.

48 سال پیش در چنین روزی، روزنامه »خراسان« نوشت:
دو نفر موتورسوار به نام های جعفرقلی و محمدباقر که دو 
ترکه ســوار بودند، پســر بچه ای به نام یــدا... را در انتهای 
خیابانی زیــر می گیرند و به علــت نداشــتن گواهینامه از 
محل جرم فرار می کنند اما در مسیر به علت سرعت زیاد، 
کنترل موتور از دســت راننده خارج می گــردد و در نتیجه 
ابتدا با ستون برق و سپس با جدول تصادف می کنند و هر 
دو از ناحیه سر و پا دچار شکستگی و خونریزی می گردند. 
چون حال هر دوی آن ها وخیم بود، پس از ساعتی به علت 

خونریزی زیاد، هر دو جان می سپارند.

آتش سوزی در سینما	 

ساعت 12 قبل از ظهر روز قبل، مامورین آتش نشانی مشهد 
اطلاع یافتند در سینما متروپل مشهد آتش سوزی شده است. 
مامورین با تمــام وســایل لازم جهت خاموش کــردن آتش و 
جلوگیری از سرایت آن به اطراف، خود را به محل آتش سوزی 
رسانده و با عملیات لازم اقدام به فرو نشاندن آتش نمودند. 
این آتش سوزی بر اثر اتصال سیم های برق آپارات سینما بود.

کفترباز سقوط کرد	 
پسربچه 12ســاله ای به نام عزیز فرهادیان ساکن میلان 
18ضد بــرای گرفتن کبوتــر از نردبــان منزل بــالا رفت 
که ناگهان نردبان شکســت و به کف حیاط ســقوط کرد. 
نامبرده که مصدوم و مجروح گردیده بود توسط والدینش 

به بیمارستان منتقل گردید.

مهمانان دزد	 
فردی به نام اشرف کشیک نویس دو نفر زوار زن و مرد را به 
منزل خود برد و از آن ها پذیرایی نمود. میهمانان در غیاب 
صاحبخانه دو تخته قالیچــه و قالی او را از منزل ســرقت 
بردند. برای دســتگیری مهمانان دزد از طریق شهربانی 

اقدام گردیده است.

پسربچه های دوچرخه دزد	 
دو پســربچه به نام هــای رضــا و میکائیل در حیــن ربودن 
دوچرخه شــخصی به نام حسین توســط پلیس دستگیر 
شــدند. ســارقین پس از اخذ دوچرخــه و اســترداد آن به 

صاحبش روانه زندان گردیدند.

شاعران خراسانی
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معاون مدیرکل آیسسکو به عشق امام 
هشتم)ع(، نام فرزندش را »رضا« گذاشت

جانشین دبیر شورای برنامه ریزی و هماهنگی 
مشهد 2017  در گفت وگو با خبرگزاری 

فرهنگ رضوی با اعلام این خبر گفت: امینه 
الحجری، معاون مدیرکل آیسسکو که از 

مسلمانان اهل سنت کشور عمان است، نام 
چهارمین فرزند خود را که تازه متولد شده است 

»رضا« گذاشت.
محمدکاظم دبیری تصریح کرد: علت این که 

امینه الحجری نام رضا را برای فرزندش انتخاب 
کرده تأثیر حضور وی در مشهد مقدس و وجود 

بارگاه ملکوتی امام رضا )ع( است.
وی افزود: وقتی امینه الحجری وارد حرم مطهر 

رضوی شد و حضور علاقه مندان به حضرت 
رضا)ع( را مشاهده کرد، بسیار شگفت زده شد و 

گفت نام فرزندم را رضا خواهم گذاشت.
لازم به ذکر است؛ امینه الحجری در سفر به 

مشهد و در گفت وگو با رسانه ها  گفته بود: چیزی 
که مشهد را از بقیه جاهای دیگر متمایز کرده، 

رفتار خاص مردم آن است. این معنویت مردم و 

زائران امام رضا)ع( است که به مشهد معنویت 
بخشیده است. از این حیث، مشهد می تواند 
پایتخت دایمی فرهنگی جهان اسلام باشد.

تصویری از بارش شهاب در پارک خورشید  عکاس:  علی رحمانی نمایی از کوچه باغ های زیبای روستای نامق

                          یادداشت         

اسدا... عسگر اولادی

رئیس اتاق بازرگانی و صنایع ایران و چین

صادرات پسته و چالش های پیش 
روی آن

محصول پســته از نظــر اقتصــادی و بــه دلیــل ارزآوری، 
ایجاد اشــتغال، ایجــاد ارزش افــزوده و ســایر جنبه های 
اقتصــادی بســیار بــا اهمیت اســت، به طــوری کــه از آن 
به عنــوان طلای ســبز یاد می شــود و در بیــن محصولات 
باغبانی بــه عنوان محصولــی راهبردی جایــگاه ویژه ای 
دارد. در واقع کشاورزی ایران در جهان با محصول پسته 
شناخته می شــود و این محصول جزو مهم ترین کالاهای 
صادراتی غیر نفتی ایران به شمار می آید. شاهد این مدعا 
برداشــت  210 هزار تنی پسته در ســال 95 است که از 
این میان 150 تا 155 هزار تن پسته صادر شد، 40 هزار 
تن به مصرف داخلی رســید و پنج هزار تن باقی مانده نیز 
طی ماه هــای آتی صادر خواهد شــد. اما براســاس پیش 
بینی های صورت گرفته امســال 250 تــا 260 هزار تن 
پسته برداشت خواهد شد که از این میان 80 درصد صادر 
می شود، 10 تا 15 درصد به مصرف داخلی خواهد رسید 

و بقیه ضایعات خواهد بود.
در این میان، تمام تــلاش مان معطوف به آن اســت که از 
250 هزار تــن، 180 تا 200 هزار تن صادر شــود و 40 
تا 50 هزار تن هم به مصرف داخلی برســد. به بیان دیگر 
صادرات این محصول،  سالیانه معادل یک تا یک میلیارد 
و 200 میلیون دلار ارزآوری دارد. طی سال های اخیر نیز 
بخش هایی از استان خراسان رضوی همچون مه ولات، 
کاشــمر، تربت حیدریه، تربت جام، کاشمر و بردسکن به 
کاشــت پســته روی آوردند. این اقدام با رویکردی مثبت 

به ارزش این محصول در بازارهای جهانی دنبال شد.
براســاس برآوردهــا و ارزیابی هــا ، طــی ســالیان آتــی از 
خراســان جنوبی و قسمت هایی از خراســان رضوی 50 

هزار تن پسته برداشت خواهد شد.
بنابراین پســته یکی از محصولات کشــاورزی است که با 
نام ایران آمیخته و تولید آن در کشور سابقه تاریخی دارد 
و از دیر بــاز در نقاط مختلف ایران کشــت و بهــره برداری 

شده است.
بر اســاس آخرین آمار منتشر شــده از گمرک، طی چهار 
ماه نخست امســال 16 هزار و 659 تن و 617 کیلوگرم 
انواع پســته و مغز پسته به 56 کشــور مختلف صادر شده 
که ارزشی حدود 173 میلیون و 663 هزار و 927 دلار 
داشته است. این آمار نشان می دهد صادرات پسته حدود 
41درصد از نظر وزنی و 36درصد از نظر ارزشی نسبت به 

چهار ماه نخست سال گذشته کاهش یافته است.
البته آمارها نشان می دهد پسته ایرانی با ارزش تر از سال 
گذشته در بازار جهانی مبادله شده است چرا که بر اساس 
آمارهای منتشر شده رسمی،  در سال گذشته هر کیلوگرم 
پسته به قیمت 9 دلار و 55 ســنت معادل 29 هزار و 78 
تومان صادر می شــد در حالی که ارزش پســته صادراتی 
امســال به صورت میانگین 10 دلار و 42 ســنت معادل 

33 هزار تومان است.
 با نگاهی به این آمار، باید اذعــان کرد وضعیت صادراتی 
ایــن محصول نیــاز به بررســی دارد تــا تهدیدهــای پیش 
روی صادرات آن شناسایی شــود. هم اکنون جدی ترین 
کشــورهای رقیب آمریکا، ترکیه و افغانستان هستند اگر 
چه تولید پســته آمریکا از ایران بیشــتر است ولی مصرف 
داخلی شان نیز به همان میزان بالاتر اســت، با این حال 
ایران در حــوزه صادرات همچنان پیشــرو ســت. با توجه 
به افزایش رقابــت در عرصه تجــارت و برنامه ریزی مدون 
کشورهای رقیب چون آمریکا، در تولید و صادرات پسته، 
ســوال این اســت که آیا باز هم می توانیم برای مهم ترین 
کالای صادراتی غیــر نفتی، بی محابا و بــدون راهبردی 
مشخص، صادراتی عمل کنیم؟ لذا باید موانع صادرات و 
تهدیدهای پیش روی این محصول به خوبی ارزیابی شود. 
اکنون صادرات پسته با تهدیدهای بسیاری مواجه است 
که از جمله آن می توان به سم های نامناسب مورد استفاده 
کشاورزان، کمبود اعطای تسهیلات و اعتبارات بانکی به 
باغ داران، محدودیت مبــادلات بانکی بین المللی، نبود 
انبارهای مناســب و آفت آفلاتوکســین و... اشــاره کرد. 
در واقــع آفت آفلاتوکســین طی دو دهه گذشــته گریبان 
گیر پســته ما بوده و هر چند مهار شــده اما هنوز پســته ما 
از این آفت پاک نشــده است. حال پســته هایی که آغشته 
به این آفت هســتند را کشــورهایی همچون کانادا، ژاپن 
و ... نمی پذیرند. تاکید ما این اســت که ایــن آفت باید در 
قالب یک برنامه جامع و نظارتی از پسته ایرانی پاک شود 
تا شــهرتمان در بازار جهانی خدشــه نبیند. لذا به تمامی 
صادرکنندگان و تولیدکنندگان پســته توصیه می شــود 
این محصول را با بهترین کیفیــت وارد بازار کنند و اجازه 
ندهند فرصت حضور در بازارهای بین المللی به این دلیل 
از بین برود. از این رو، هر تبلیغی که علیه آلوده بودن پسته 
ایران به سم سرطان زای آفلاتوکســین صورت می گیرد 
باید به آن به فوریت و با قاطعیت پاسخ قطعی داده شود تا 
مشــتری اطمینان حاصل کند محصول ایران سالم، بی 

خطر و مفید است.
امیدواریم در اقدامات بدنه اقتصادی دولت جدید،  شاهد 
برنامه هــای حمایتــی جــدی تــری از این محصــول مهم 

صادراتی باشیم.

حکمت روز

امام صادق )ع(

اگر نزد خداوند عبادتی بهتر از شکرگزاری در همه حال بود که بندگان مخلصش با آن عبادتش کنند،  هر آینه آن کلمه را درباره 
همه خلقش به کار می برد،  اما چون عبادتی بهتر از آن نبود از میان عبادات، آن را خاص قرار داد و صاحبان آن را ویژه گردانید 

و فرمود : »واندکی از بندگان من سپاس گزارند« .
مصباح الشریعه ص 24 و ص 25

مناجات

خواجه عبدا... انصاری

الهی!
به روزگار آمدم بنده وار با لب پُر توبه و زبان پُر استغفار 

خواهی به کرم عزیزدار خواهی خوار که خجلم و شرمسار و 
تو خداوندی و صاحب اختیار. 

موجود نفس های جوانمردانی،  حاضر دل های ذاکرانی 

از نزدیــک نشــانت می دهنــد و برتــر از آنــی و از دورت 
می پندارند نزدیک تر از جانی. 

الهی!
 دلی ده که شوق طاعت افزون کند و توفیق طاعتی ده که به 

بهشت رهنمون کند .

خراسان به روایت 

24 مرداد 1348

ای کُشته که را کُشتی تا کُشته شدی زار؟

# Mashhad  مشهد #
شهر و استان در شبکه های اجتماعی

صاحب امتیاز: موسسه فرهنگی هنری خراسان
مدیرمسئول: محمد سعید احدیان

سردبیر: سیدعلی علوی

دفترمرکزی: مشهد، بلوارشهیدصادقی
صندوق  پستی:91735-511

تلفن: 051-37634000

نمابردبیرخانه:  05137624395
پذیرش  آگهی و اشتراک: 05137010

پیامك: 2000999

چاپ مشهد: شهرچاپ خراسان
روابط عمومی: 37009111 051
نمابرتحریریه: 37626501 051

 روزنامه خراسان رضوی: 
رتبه یک نشریات استانی

نمای تاریخی
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لهجه مشهدی

منبع: کتاب بررسی گویش مشهدی - پویا شهریاری راد

شاید برای شما هم جالب باشد که بدانید؛ گویش مشهدی از لحاظ جغرافیایی از شمال و شمال غرب با گویش اسفراینی، درگزی، شیروانی، از غرب با گویش نیشابوری، از شرق 

با گویش تربت جامی و از جنوب با گویش تربت حیدریه ای قرابت دارد.

دیگچه = نوعی غذا شبیه شله زردزاری زرمه = عجز و لابهدیشلمه= چای قند پهلو


